
654ª feira |29/Jan/2025  - Edição nº 11833

PORTARIA JCP Nº 19/2025
Dispõe sobre a nomeação de Leiloeira Pública Ofi cial no Estado do Paraná.
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso III, 
alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto Estadual 
12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve
NOMEAR
a Sra. ANA CAROLINA ZANINETTI ROSA, inscrita no CPF n°        023.615.279-
36, como Leiloeira Pública Ofi cial, recebendo a matrícula de número 25/413-L, 
conforme solicitação protocolada sob nº PRE2403508320.
Publique-se.
Curitiba, 28 de janeiro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

PORTARIA Nº 046/2025-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e o contido no 
protocolo n° 23.368.033-8, RESOLVE:  

 
Designar os servidores Danielle Cristina Costa Cateli Henkes, 

RG n° 9.***.083-7 (Presidente), Nagma Lucy Barros, RG: 3.***.421-6 
(Membro), Jessica Mayumi Kumasaka, RG 8.***.347-6 (Membro), Danilo 
Costa Lages, RG: 13.***.624-7 (Suplente), Rodolfo Caetano de Melo Rocha 
RG: 8.***.450-0 (Suplente) e Roselaine Reynaldo Ferreira, RG: 10.***.248-
2 (Suplente),  para que, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de 
Julgamento, exclusiva para a fase externa, o processo licitatório modalidade 
Concorrência Pública, da seguinte licitação: DER/DOP/SRNOROESTE – 
Conc-e 24/2024 – protocolo: 23.049.333-2, que tem como objeto, “Execução 
dos serviços para recuperação de aterro, contenção do processo erosivo e 
melhorias no sistema de drenagem existente. Localizado nas proximidades do 
km 470+350 m da rodovia PR-082, no município de Cianorte - PR, trecho do 
S.R.E (Sistema Rodoviário Estadual) sob o código 082S0320EPR, no âmbito da 
Superintendência Regional Noroeste do DER/PR. 

 
Torna sem efeito a Portaria n° 023/2025-DER 
 

Curitiba, 24 de janeiro de 2025. 

 

 (assinado eletronicamente) 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
 

7679/2025 

 
PORTARIA Nº 047/2025-DER 

 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 

inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 23.356.825-2, RESOLVE: 
 

 Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de: 

DISPENSAR Valdete Silva de Ramos,  
RG. 7.***.366-4. 

Mem. n° 004/2025 
CTRC  

Como Agente de Fiscalização do Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Paraná. 21/01/2025 

 
 

Curitiba, 24 de janeiro de 2025. 
 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

 

Secretaria de Infraestrutura e Logística 

DER

PORTARIA JCP Nº 20/2025
Dispõe sobre a nomeação de Leiloeiro Público Ofi cial no Estado do Paraná.
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso III, 
alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto Estadual 
12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve
NOMEAR
o Sr. MARCUS VINICIUS YOSHIMI UEBARA, inscrito no CPF n°             
223.111.418-64, como Leiloeiro Público Ofi cial, recebendo a matrícula de número 
25/414-L, conforme solicitação protocolada sob nº PRE2403501848.
Publique-se.
Curitiba, 28 de janeiro de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

7871/2025

 7678/2025 

PORTARIA Nº 049/2025-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 

inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o 

contido n° 23.381.035-5, RESOLVE:  

 

Designar os servidores Érica Aurélia de Melo da Silva, RG: n° 

6.***.081-6 (Presidente),  Michelle Hasse Varela de Chaves, RG: n° 

6.***.803-3 (Membro), José Victor Andreatta, RG nº 12.***.526-4  (Mem-

bro) e Everson Luiz Pedroso, RG: n° 3.***.305.7 (Suplente),  para sob a 

presidência do primeiro, atuarem na comissão de contratação especificamente 

para fase externa do Processo Licitatório de Concorrência Eletrônica nº 

31/2024- DER/DOP – Protocolo nº 23.158.650-4, que tem como objeto, 

Execução de obras de recuperação do pavimento de vias urbanas do Município 

de Tamboara, em cumprimento ao Convênio 007/2024 (protocolo 21.244.976- 

8) celebrado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do 

Paraná e o município de Tamboara no âmbito da Superintendência Regional 

Noroeste do DER/PR. 

 
Curitiba, 27 de janeiro de 2025. 

 

 (assinado eletronicamente) 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
 

PORTARIA Nº 049/2025-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 

inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o 

contido n° 23.381.035-5, RESOLVE:  

 

Designar os servidores Érica Aurélia de Melo da Silva, RG: n° 

6.***.081-6 (Presidente),  Michelle Hasse Varela de Chaves, RG: n° 

6.***.803-3 (Membro), José Victor Andreatta, RG nº 12.***.526-4  (Mem-

bro) e Everson Luiz Pedroso, RG: n° 3.***.305.7 (Suplente),  para sob a 

presidência do primeiro, atuarem na comissão de contratação especificamente 

para fase externa do Processo Licitatório de Concorrência Eletrônica nº 

31/2024- DER/DOP – Protocolo nº 23.158.650-4, que tem como objeto, 

Execução de obras de recuperação do pavimento de vias urbanas do Município 

de Tamboara, em cumprimento ao Convênio 007/2024 (protocolo 21.244.976- 

8) celebrado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do 

Paraná e o município de Tamboara no âmbito da Superintendência Regional 

Noroeste do DER/PR. 

 
Curitiba, 27 de janeiro de 2025. 

 

 (assinado eletronicamente) 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
 

 8028/2025 

PORTARIA Nº 050/2025-DER 
 

      O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o 
contido no protocolado n° 23.344.119-8, RESOLVE: 
 

RETIFICAR ASSUNTO 

 
Retificar parte da 
Portaria nº 
036/2025 - DER. 
 
 

Que se Rita Oriana Rolim Chamorro, RG. 7.***.004-9 
 
Onde se lê:  
Como responsável pela Análise e aprovação de 
projetos de engenharia da disciplina de 
desapropriação e estruturação de memoriais 
descritivos georreferenciados 
 
 Leia-se:  
Como responsável pela análise e acompanhamento da 
execução das desapropriações decorrentes dos 
projetos de engenharia e acompanhamento da 
estruturação de memoriais descritivos 
georreferenciados 

 
Curitiba, 27 de janeiro de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

idervan
Realce


